CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2020 (dois mil e vinte) às 10h00min (dez horas), no Plenário da

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de

IbitingaSP, foi iniciada a Centésima Trigésima Segunda Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a

presidência do Vereador José Aparecido da Rocha, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão

todos os vereadores. A Sessão foi iniciada com a discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata

foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA – NADA CONSTA.

RECEBIDOS DOS VEREADORES – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: PLO nº 100/20 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca – Institui o Dia do Samurai no calendário oficial do município de Ibitinga, a ser comemorado

anualmente no dia 24 de abril, e dá outras providências. INDICAÇÕES: IND nº 274/20 do Vereador José

Aparecido da Rocha – indica atendimento junto aos munícipes, no intuito de esclarecer as dúvidas

relacionadas ao auxílio emergencial, dando o suporte necessário àqueles que têm direito ao mesmo e

direcionando-os para o recebimento do auxílio. IND nº 275/20 dos Vereadores José Aparecido da Rocha e

Carlos Alberto Dias Marques – indica operação tapa buracos nas Ruas Angelo Zeponi e Hernesto Salerno,

ambas no Jardim Taquaral, e se possível seja extensivo a todas as vias deste bairro que também necessitam de

reparos asfálticos. IND nº 276/20 do Vereador José Aparecido da Rocha – solicita ao Gestor Executivo do

SAMS que estude a possibilidade de utilizar a mesma estratégia com a qual são realizadas as vacinas dos

idosos, fazendo o mesmo com a vacinação que é feita no local. IND nº 277/20 do Vereador José Aparecido da

Rocha – indica busca de soluções definitivas para o problema dos riscos de acidentes no cruzamento da Rua

José Massola com a Rua Tofik José Kalil, Jardim Nova Ibitinga. IND nº 278/20 da Vereador a Alliny Fernanda

Sartori Padalino Rogério – Solicita que o setor competente da Prefeitura Municipal solucione o problema que

o trecho da estrada de terra na Rua Dra. Immaculada de Masi Tonini, no bairro São Domingos II, está

causando aos moradores. IND nº 279/20 da Vereador a Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – solicita

roçagem e limpeza urgente da praça do terminal rodoviário, bem como a substituição de todas as lixeiras do

local. IND nº 280/20 da Vereador a Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – solicita solução para o

problema referente aos pombos do terminal rodoviário de Ibitinga. IND nº 281/20 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – solicita conserto das máquinas e engraxadeiras do almoxarifado municipal, em caráter

de urgência. IND nº 282/20 dos Vereadores Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da Rocha – indica

reparos na estrada do cemitério do distrito de Cambaratiba. IND nº 283/20 dos Vereadores Carlos Alberto

Dias Marques e José Aparecido da Rocha – sugere o envio de agente de saúde nos ranchos do município para

realizar o trabalho de conscientização, junto às pessoas frequentadoras, para que tomem os cuidados

necessários para evitar o coronavírus. IND nº 284/20 do Vereador José Aparecido da Rocha – indica

implantação de canaleta de concreto na Rua Orvile Russi, próximo ao numeral 938, Jardim Eldorado II.

MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 163/20 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo

falecimento de Maria José Calore. MOC nº 164/20 dos Vereadores Marco Antônio da Fonseca e Tiago Piotto

da Silva – Moção de Pesar pelo falecimento de Orivaldo José Santesso. MOC nº 167/20 do Vereador Richard

Porto de Rosa – Moção de Pesar pelo falecimento de Maria Garcia Francisco. MOC nº 168/20 dos Vereadores

Marco Antônio da Fonseca e Marlos Ribas Mancini – Moção de Pesar pelo falecimento de Victor Makol Julien.

MATÉRIAS RECEBIDAS: MTR nº 137/20 do Cartório de Imóveis – encaminha resposta ao Requerimento nº

124/2020. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA: REQUERIMENTOS – REQ nº 160/20 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – requer informações sobre o mau cheiro que a estação de tratamento de esgoto está

provocando. Discussão: Marco Antônio da Fonseca. Votação: Aprovado. REQ nº 161/20 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – requer informações sobre o estoque de materiais e insumos, conserto e alugueis de

maquinas no almoxarifado municipal. Discussão: Marco Antônio da Fonseca. Votação: Aprovado. REQ nº

162/20 dos Vereadores Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da Rocha – requer informação sobre o

andamento do projeto de reforma da Escola EMEF Henrique Martinelli, no distrito de Cambaratiba. Discussão:

Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado. REQ nº 163/20 do Vereador Richard Porto de

Rosa – requer informações sobre a possibilidade de colocar uma faixa de pedestre na Rua José Zapata.

Discussão: Richard Porto de Rosa. Votação: Aprovado. REQ nº 164/20 do Vereador Richard Porto de Rosa –

requer informações sobre a atualização dos nomes dos funcionários no cargo de comissão no site da

Prefeitura Municipal de Ibitinga. Discussão: Richard Porto de Rosa e Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

Votação: Aprovado. REQ nº 165/20 do Vereador Richard Porto de Rosa – requer informações sobre a

possibilidade de realizar manutenção na estrada de chão que dá acesso ao cemitério de Cambaratiba.

Discussão: Richard Porto de Rosa, Carlos Alberto Dias Marques, José Aparecido da Rocha, Leopoldo Gabriel

Benetácio de Oliveira. Votação: Aprovado. MOÇÕES:  MOC nº 162/20 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– Moção de Aplauso ao Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino Junior por ter sido eleito Defensor Público-Geral do

Estado de São Paulo. Discussão: Marco Antônio da Fonseca e Carlos Alberto Dias Marques. Votação:

Aprovada. MOC nº 165/20 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso aos Policiais Civis e

Militares de Ibitinga pelo seu dia comemorado em 21 de abril. Discussão: Não houve manifestação dos

vereadores. Votação: Aprovada. MOC nº 166/20 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – Moção de

Aplauso à senhora Renata Gisele de Oliveira Jacob pelo brilhante trabalho efetivado a frente da Secretaria de

Desenvolvimento Social junto com os funcionários, realizando com maestria todos os seus serviços.

Discussão: Carlos Alberto Dias Marques, Marlos Ribas Mancini, José Aparecido da Rocha, Matheus Valentim

de Carvalho. Votação: Aprovada.  TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES – Orador(es):  Marco Antônio da

Fonseca, Tiago Piotto da Silva, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Matheus Valentim de Carvalho, Carlos

Alberto Dias Marques, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira. INTERVALO - O intervalo foi dispensado a

pedido do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, aprovado pelo Plenário. ORDEM DO DIA: Nada

Consta. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Orador (es): Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da Rocha. Nada

mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a Sessão Legislativa

Ordinária, em 05 de maio de 2020, às 10h00min. Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em áudio, disponibilizada

no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por mim, Antonio Esmael Alves

de Mira, 1º Secretário, às 11h34min, que assino junto com os demais membros da Mesa Diretora, ficando

arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 28 (vinte e oito) de abril de 2020 (dois mil e vinte).

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

Presidente:___________________________

                        José Aparecido da Rocha

1º Secretário:___________________________

                        Antonio Esmael Alves de Mira

Vice-Presidente:_______________________

                             Marlos Ribas Mancini

2º Secretário:___________________________

                        Carlos Alberto Dias Marques